
 

G.C. 

Numero 

13 
 

Data 

02/02/2023 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) - PIANO DEGLI OBIETTIVI 

E PIANO DELLE PERFORMANCE 2023-2025 AI SENSI DELL'ART. 169 DEL D.LGS 

267/2000 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

L’anno 2023 addì 2 del mese di Febbraio alle ore 18.00 presso la sede Comunale, si 

è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge.  

 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

 

       COGNOME E NOME                              CARICA                                 PRESENTE 

CAIRO SIMONE Sindaco SI 

CRISTOFOLI ROBERTO Vice Sindaco SI 

DALL'ARA FRANCA Assessore SI 

DIMASI CRISTINA Assessore SI 

TAGLIENTE GIOVANNI Assessore SI 

RADAELLI ADRIANO EGIDIO Assessore SI 

 

Totale presenti 6 - totale assenti 0 

 

 

Partecipa il  Segretario Generale PEPE LUCIA.  

 

 

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il  

Sindaco, CAIRO SIMONE,  assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta e la 

discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 



Pag. 2 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 stabilisce in via definitiva i principi da applicarsi alle attività di 

programmazione, di previsione, di gestione, di rendicontazione e di investimento degli 

enti locali;  

- in particolare, tale ordinamento sancisce la separazione tra le funzioni di indirizzo 

politico-amministrativo, attribuite al Consiglio Comunale ed alla Giunta Comunale, e 

quelle di attività gestionale, di competenza della dirigenza, e ribadisce la volontà di 

affidare agli organi elettivi la definizione dei programmi e degli obiettivi ed ai dirigenti 

la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 

che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del  23 giugno 2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;  

  

Accertato che con decorrenza 01.01.2015 tutte le Amministrazioni Pubbliche devono 

conformare la propria gestione ai principi contabili contenuti nel citato decreto e nelle 

successive norme di attuazione, al fine di garantire il consolidamento e la trasparenza dei 

conti pubblici secondo le direttive dell’Unione Europea e l’adozione di sistemi informativi 

omogenei e interoperabili;  

  

Richiamata  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 18.01.2023 con la quale è 

stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP)  2023 – 2025 e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 18/01/2023, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 

  

Richiamato l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG), quale documento che permette di declinare in maggior dettaglio la 

programmazione operativa contenuta nell'apposita Sezione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP);  

  

Dato atto che i contenuti del PEG, fermi restando i vincoli posti con l'approvazione del 

bilancio di previsione, sono la risultante di un processo iterativo e partecipato che 

coinvolge la Giunta e la dirigenza dell'ente. Il PEG rappresenta lo strumento attraverso il 

quale si guida la relazione tra organo esecutivo e responsabili dei Settori.   

  

Considerato che: 

– attraverso il PEG degli enti locali, si provvede anche ad attribuire ai titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi 

assegnati. 

– per gli enti locali il PEG costituisce anche il fondamentale strumento di determinazione 

degli obiettivi di gestione e di affidamento degli stessi, unitamente alle dotazioni 

necessarie, ai responsabili dei programmi previsti nel bilancio.  

  

Visto il D. Lgs.  del 27/10/2009 n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

Pubbliche Amministrazioni”.  



Pag. 3 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

  

Dato atto che l'articolo 1, comma 4, del Dpr 81/2022, che individua i contenuti del Piano 

integrato di attività e organizzazione, sopprime il terzo periodo dell'articolo 169, comma 3-

bis del Tuel che recitava «Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, 

del presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del decreto 

legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel Piano esecutivo di 

gestione». 

 

Rilevato che nelle more dell'approvazione del PIAO, che assorbirà il piano dettagliato 

degli obiettivi ed il piano della performance, debba comunque essere garantita la 

programmazione gestionale definendo gli obiettivi; 

 

Ritenuto quindi opportuno, in tale fase di attesa del costruendo PIAO, procedere alla 

approvazione del PEG quale documento che unifica organicamente il piano dettagliato 

degli obiettivi ed il piano della performance; 

  

Vista la proposta di Piano Esecutivo di Gestione/ Piano della Performance, che si 

compone degli allegato "A", "B" e "C" al presente atto a costituirne parte integrante e 

sostanziale;  

 

Atteso che il Nucleo di Valutazione ha espresso parere positivo sul Piano della 

Performance in data 27/1/2023, come da allegato "D" alla presente deliberazione;  

 

Richiamati: 

- l’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;  

- l’art. 15 del regolamento di contabilità;  

- il vigente Regolamento di Organizzazione.   

Acquisiti i pareri  ai sensi dell'articolo 153 comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000: 

− di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49; 

 

− di regolarità tecnico e contabile, ai sensi dell’art 147 bis, comma 1, attestanti la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il controllo contabile del 

responsabile del servizio finanziario, attraverso il rilascio del parere di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria; 

 resi conformemente al regolamento di contabilità dell'Ente; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme legali 

DELIBERA 

per le motivazioni ampiamente espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate: 

1) di approvare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) - Piano delle Performance per il 

triennio 2023-2025 che si compone dei seguenti documenti:  

- PEG finanziario di cui all’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 (all. A); 

- Piano della Performance (all. B); 



Pag. 4 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

- Dotazione di risorse umane di ciascuna Area/Settore (all. C); 

 

2) di dare atto che il PEG, nelle sue risultanze contabili, coincide con le previsioni 

complessive del bilancio di previsione, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 8 in data 18.01.2023; 

 

3) di affidare ai Dirigenti o Funzionari titolari di Posizione Organizzativa: 

– le risorse finanziarie di entrate e di spesa così come risulta dall'allegato 1 (PEG 

finanziario); 

– gli obiettivi strategici facenti capo a ciascun centro di responsabilità così come 

risulta dall’all. B; 

– le risorse umane per il raggiungimento dei predetti obiettivi come risulta dall'all. C; 

– le risorse strumentali come da ultimo aggiornamento dell'inventario dei beni mobili 

ed immobili; 

 

4) di dare atto che successivamente alla sua pubblicazione, il Piano verrà pubblicato sul 

sito istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione in “Amministrazione trasparente” in 

osservanza degli obblighi di cui al Decreto Legislativo n. 33/2013.  

 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Valutata l’urgenza di darvi esecuzione; 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, 

DELIBERA  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 

comma, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267,  

 



COMUNE DI BRESSO

Pareri

52

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) - PIANO DEGLI OBIETTIVI E PIANO
DELLE PERFORMANCE 2023-2025 AI SENSI DELL'ART. 169 DEL D.LGS 267/2000

2023

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/02/2023

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Valvano Saverio

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/02/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Valvano Saverio

Parere Contabile

Ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità contabile, in quanto l'atto comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

G.C. 

Numero 

13 
 

Data 

02/02/2023 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) - PIANO DEGLI OBIETTIVI 

E PIANO DELLE PERFORMANCE 2023-2025 AI SENSI DELL'ART. 169 DEL D.LGS 

267/2000 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL Sindaco 

CAIRO SIMONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PEPE LUCIA 

 


